



Medlem af Inatsisartut  
Karl-Kristian Kruse

### Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2014-056

07-03-2014  
Sags nr. 2014-097031  
Dok. nr. 1507437

*Kære Karl-Kristian Kruse,*

Tak for dine spørgsmål om udnyttelse af landets ikke-levende ressourcer indenfor byggeriet i den hensigt at begrænse importen af byggematerialer. Du spørger:

Postboks 909  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 54 10  
E-mail: in@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

- 1) *Har Naalakkersuisut planer om at opføre huse med lokale mursten?*

og

- 2) *Eller vil man stadigvæk bygge på den måde, hvor alle materialer importeres hertil udefra?*

Til begge spørgsmål bemærker jeg indledningsvist, at Naalakkersuisut hilser ethvert importbegrænsende initiativ indenfor byggeriet velkomment. Det gælder, hvad enten det drejer sig om byggematerialer produceret af råstoffer udvundet her i landet, eller fremstilling af færdige byggekomponenter til gavn for den hjemlige beskæftigelse.

Med udviklingsstøtte fra landskassen opnåede et privat initiativ til lokal fremstilling af byggesten for en del år siden tilsyneladende lovende resultater, men initiativtageren indstillede efter en årrække sin virksomhed. Siden er der på Center for Arktisk Teknologi gjort forsøg med fremstilling og anvendelse af mursten af ler fra Kangerlussuaq.

Det står imidlertid klart, at der stadig er nogle udfordringer at overvinde, inden husbygning med mursten er en teknisk/økonomisk realistisk mulighed på vore breddegrader. Blandt andet indebærer det arktiske klima, at byggeri med mursten kun kan udføres i en meget kort periode af året.

Mulighederne for at udvikle andre importbegrænsende produkter til bygge- og anlægsbranchen er dog ikke dermed udtømt. Flere er begyndt at interessere sig for genbrugsmaterialer, f.eks. papir og flamingo til isolering, som udover at være importbegrænsende har en gavnlig effekt på miljøet.

Med opbakning fra Naalakkersuisut planlægger Nutaaliorfik – Grønlands Innovationscenter – til forår et byggefagligt seminar, hvor hovedtemaet netop er indenlandske byggematerialer og deres anvendelse til Isolering, fremstilling af tegl (mursten), fyldmaterialer til vejbygning mv. Ifølge det foreløbige program for seminaret, der ventes annonceret inden længe, rettes fokus dels mod genbrugsmaterialer som f.eks. pap, flamingo, glas, bildæk og trawl, dels mod geologiske råstoffer som f.eks. ler, sand, grus og restprodukter fra en kommende mineindustri. Desuden er der på

programmet demonstration af brænding af ler til mursten samt støbning af letbeton iblandet granulater af flamingo.

Til seminaret inviteres eksperter og private initiativtagere indenfor feltet for at fremlægge deres erfaringer om og visioner for udviklingen af lokalt fremstillede byggevarer og et mere selv bærende byggeri her hjemme. Hensigten er, at resultatet af seminaret præsenteres på den nyligt annoncerede bygge- og anlægskonference 9.-10. september 2014 i Nuuk (pressemeldelse af 19.2.2014 fra Naalakkersuisut).

Naalakkersuisut finder, at sådanne initiativer fra navnlig privat side fortjener al mulig opmærksomhed, og som medlem af Naalakkersuisut med ansvar for Boliger har jeg allerede tilkendegivet min interesse i at være med til dette byggefaglige seminar, som tillige støttes fagligt og økonomisk via Departementet for Boliger.

Jeg håber, at du finder besvarelsen og denne korte redegørelse fyldestgørende.

Med venlig hilsen

  
Siverth K. Heilmann